e quatrocentos mil reais), pleiteia que, de logo, devam ser excluídas da base de cálculo da multa 
aplicada.  

Aborda a seguir a inclusão de notas fiscais regularmente escrituradas, relatando que no mês de 
setembro de 2010 adquiriu dez veículos à Mercedes Benz ao custo unitário de R$ 280.000,00 

(duzentos e oitenta mil reais) perfazendo o total de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil 
reais). Nesta operação a Mercedes Benz emitiu as notas fiscais 125.254, 125.258, 125.259, 125.260, 
125.261, 125.255, 125.256, 125.257, 125.262 e 125263, todas regularmente escrituradas como 
comprovam cópias do registro de entradas anexado, contudo, apesar disso, os documentos fiscais

[...]

35.248, 35.247, 35.245, 35.243 35.242, 35.241, 35.240, 35.223, 35.222, 35.219 e 35217, as quais foram 
regularmente escrituradas, conforme se vê da cópia do registro de entradas anexado, ainda assim 
constam do levantamento elaborado pelo autuante, onde foi lançado o valor de R$ 1.600.000,00 
(um milhão e seiscentos mil reais), sendo necessária também a exclusão destes valores da base 
de cálculo da multa. 

Aponta, ainda, erro no somatório referente ao mês de dezembro de 2010 (fl. 55 do demonstrativo), 
referente a base de cálculo da multa, no qual constam treze lançamentos de documentos fiscais, 
cada um no valor de R$ 53.333,34 (cinquenta e três mil trezentos e trinta e três reais e trinta e 
quatro centavos), ora, R$ 53.333,34 vezes 13 é igual a R$ 693.333,42, tendo o autuante calculado R$ 
3.493.333,42, o que importa em diferença de exatos R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil 
reais), os quais devem ser ajustados.  

Fala a seguir dos valores a serem excluídos da base de cálculo da multa no exercício de 2010, 

diante do fato de lançamento indevido de valores no importe de R$ 15.600.000,00 (quinze milhões e 
seiscentos mil reais), que devem ser retirados da base de cálculo por ele encontrada, no exercício 
de 2010, no valor de R$ 24.423.379,00 (vinte e quatro milhões quatrocentos e vinte e três mil e 
trezentos e setenta e nove reais), reduzindo-a para R$ 8.823.379,00 (oito milhões oitocentos e vinte 
e três mil e trezentos e setenta e nove reais).   

Na infração 02, aborda a impossibilidade de aplicação da multa prevista no inciso IX do artigo 42 
da Lei 7.014/96, defendendo ponto de vista de que tal inciso supramencionado não pode ser 
utilizado para impor multa em face da suposta infração, pois na sua ótica, aplica-se, única e

[...]

incidência de ICMS, e entendendo evidenciada a inexistência da infração apontada, resta a 
declaração de improcedência da exigência tributária referente a infração 02. Ainda assim, caso a 
multa for mantida tem, obrigatoriamente que ser reduzida para 1% (um por cento) das entradas 
tidas como não registradas, assim o débito de R$418.045,10 (quatrocentos e dezoito mil, quarenta e 
cinco reais e dez centavos), seria reduzido para R$41.804,51 (quarenta e um mil oitocentos e 
quatro reais e cinquenta e um centavos). 

Solicita que imposta a multa pretendida pela autuação, faz-se necessário a apreciação das 
presentes razões de defesa considerando-se as disposições contidas no §7º do artigo 42, da Lei 
7.014/96, transcrito, sob o argumento de que para o enquadramento na previsão constante do